1

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN PHONG THỔ

Số:         /UBND-VP
V/v tăng cường công tác phòng

 chống bệnh Ho gà

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Phong Thổ, ngày 19 tháng 8 năm 2024

    Kính gửi:

- Trung tâm Y tế huyện Phong Thổ;

- Phòng Văn hóa - Thông tin;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Tính đến ngày 19/8/2024, trên địa bàn huyện Phong Thổ đã ghi nhận 01

trường hợp mắc Ho gà tại bản Sểnh Sảng B, xã Dào San, trẻ đã được tiêm BCG,

Viêm gan B, đến tháng tiêm SII (5.1) mũi 1 có thành phần Ho gà thì trẻ bị ốm.

Để tăng cường công tác phòng, chống bệnh Ho gà, kiểm soát sự gia tăng các ca

mắc mới, đặc biệt không để trường hợp tử vong, Ủy ban nhân dân huyện Phong

Thổ yêu cầu các đơn vị tập trung triển khai các nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường công tác giám sát dịch tễ, giám sát ca bệnh tại cộng đồng,

các cơ sở khám, chữa bệnh, cơ sở giáo dục để phát hiện sớm ca bệnh, khoanh

vùng xử lý kịp thời không để lây lan.

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Giáo dục & Đào tạo, UBND các xã, thị

trấn tiếp tục đẩy mạnh thông tin, truyền thông, giáo dục sức khỏe về bệnh Ho gà

trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn tập trung phối hợp các đơn vị rà soát

tiền sử tiêm chủng vắc xin phòng bệnh Ho gà của tất cả các trẻ trên địa bàn xã,

tư vấn, vận động gia đình đưa trẻ đi tiêm đúng lịch và tiêm bổ sung nếu thiếu

mũi tiêm.

- Xác định rõ địa bàn, đối tượng có nguy cơ mắc bệnh, nhất là các xã

vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn, vùng có tỷ lệ tiêm chủng đạt thấp; tổ

chức tiêm chủng đầy đủ vắc xin phòng bệnh cho các nhóm đối tượng.

- Đảm bảo đầy đủ về nhân lực, phương tiện, cơ sở vật chất, trang thiết bị,

thực hiện tốt công tác chẩn đoán sớm, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh nhân;

điều trị kịp tới người mắc bệnh, người lành mang trùng, hạn chế thấp nhất

trường hợp tử vong.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ y tế về công tác giám sát, chẩn đoán, điều

trị; đảm bảo cung ứng đủ vắc xin phòng bệnh trên địa bàn huyện.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông huyện

 2

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tuyên truyền, cung cấp thông tin đầy

đủ, kịp thời, chính xác về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Ho gà để người

dân tích cực, chủ động thực hiện, khi có dấu hiệu mắc bệnh thì đến ngay cơ sở y

tế để được khám, điều trị kịp thời.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tăng cường tần suất kiểm tra, giám sát việc

thực hiện, chấp hành các biện pháp phòng, chống bệnh Ho gà tại các cơ sở giáo

dục trực thuộc, đặc biệt là trường mầm non, nhóm lớp. Trọng tâm là việc tiêm

chủng vắc xin phòng bệnh đầy đủ cho trẻ, đảm bảo vệ sinh lớp học, vệ sinh môi

trường, đảm bảo thông thoáng.

- Chủ động giám sát, phát hiện sớm khi có ca mắc, nghi mắc Ho gà để

thông báo cho Trung tâm Y tế tế triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh, hạn chế lây lan tại lớp học, trường học và cộng đồng.

 - Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, trường học trên địa bàn huyện triển khai

mạnh mẽ các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại các cơ sở giáo dục, trường học,

lớp học, nhà trẻ, đảm bảo môi trường thông thoáng, sạch sẽ, có đủ ánh sáng;

phối hợp với các cơ sở y tế trong triển khai công tác tiêm chủng theo kế hoạch

tại cơ sở giáo dục, trường học.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống bệnh

Ho gà cho cộng đồng; lưu ý việc khuyến cáo người dân cho con em đi tiêm

chủng đầy đủ, đúng lịch và nhấn mạnh việc tiêm vắc xin phòng bệnh đúng lịch

là biện pháp phòng bệnh hiệu quả nhất.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện triển khai sớm công tác giám sát,

điều tra các khu vực, địa điểm xuất hiện ca bệnh đầu tiên để tổ chức các biện

pháp cách ly, xử lý kịp thời không để dịch lây lan, bùng phát trong cộng động

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo dịch bệnh truyền nhiễm theo quy định.

Căn cứ nội dung văn bản này, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ

trưởng các cơ quan ban ngành liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Mai Thị Hồng Sim

		2024-08-21T09:03:45+0700

		2024-08-21T15:26:05+0700

		2024-08-21T15:26:05+0700